
| Severní Evropa

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

   Otázka: Severní Evropa

   Předmět: Zeměpis

   Přidal(a): skooty25

 

 

 

 

–          Norsko, Švédsko, Finsko, Island, Dánsko,

Pobaltské země – Litva, Lotyšsko, Estonsko

–          Vysoká životní úroveň, vysoký HDI (Norsko 1. na světě)

–          Pouze Norsko a Island nejsou členy EU

–          Pouze Finsko a Estonsko mají měnu Euro

–          Norsko, Finsko, Švédsko, Dánsko a Island dnes patří mezi vyspělé země Evropy – silná
ekonomika; Pobaltské země jsou poměrně zaostalé a mají slabší ekonomiku

–          Nízká hustota zalidnění – 15ob./km2

–          Oblast je poměrně bohatá na přírodní suroviny – jehličnaté lesy ve Švédsku a Finsku,
ložiska zemního plynu a ropy v Severním moři; naleziště nerostů a kovů – železo, měď, cín

–          Podnebí – drsné, velká oblačnost a srážky – až 3500 mm/rok, silné větry

 

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Severní Evropa

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Norsko

–          Hl. město: Oslo

–          Počet obyvatel: 4,6 mil. (90% Norové, 10% ostatní národnosti)

100% gramotnost

–          Rozloha: 324 tis. km2

–          Státní zřízení: konstituční monarchie

–          Král: Harald V.

–          Úřední jazyk: norština

–          Měna: norská koruna

–          Další města: Bergen, Trondheim, Narvik (nejužší místo)

–          Zakládající člen OSN

Povrch:

Země fjordů – údolí na pobřeží Norska byla zatopena => vznik fjordů (nejdelší
Sognefjord)
1900km dlouhé, prům. 25–430km široké (Narvik 6km)
Převážně hornatá země – Skandinávské pohoří – Galdopigen
Norský ostrov Jan Mayen (Z od Norska, S od Islandu) – je zde nejseverněji položená
aktivní sopka na světě(Beerenberg 2277 m. n. m.) – druhá největší činná sopka Evropy
(1. Etna 3329 m. n. m.)

Vodstvo:

Velké množství jezer (až 16 000 – Mjosa) a řek (Glomma)

Hospodářství:

Převážně služby (74%) a průmysl (23%)

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Severní Evropa

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Významná ložiska ropy => export ropy; zemní plyn; rybolov a lesnictví
99% energie se vyrábí v hydroelektrárnách
Opera software, Think(auta), CargoNet(vlaky)

 

Švédsko

–          Hl. město: Stockholm

–          Počet obyvatel: 9,3 mil.

–          Rozloha: 450 tis. km2

–          Státní zřízení: konstituční monarchie

–          Král: Karel XVI. Gustav

–          Úřední jazyk: švédština

–          Měna: švédská koruna

–          Další města: Göteborg, Malmö, Uppsal

–          Povrch:

Z Norska zde zasahuje Skandinávské pohoří – SV hranice s Norskem
Jižní oblast a pobřeží u Botnického zálivu (mezi Švédskem a Finskem) je nížinaté
5. největší země Evropy a 1. největší země S. Evropy

–          Vodstvo:

Velké množství řek (Göta-Klar)
Největší jezera: Vänern (největší Švédské, 3. největší v Evropě), Vättern

–          Hospodářství:

Je to nejsilnější ekonomika z této oblasti (21. ve světě)
Převážně služby (70%) a průmysl (28%)

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Severní Evropa

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Nejvýznamnější je těžba dřeva a železné rudy
IKEA, Volvo, Saab-Scania, Husqvarna, H&M, Electrolux

–          Každoročně se zde udělují Nobelovy ceny (Stockholm)

 

Finsko

–          Hl. město: Helsinky

–          Počet obyvatel: 5,4 mil

–          Rozloha: 338 tis. km2

–          Státní zřízení: parlamentní republika

–          Úřední jazyk: finština, švédština

–          Měna: euro

–          Další města: Turku, Tampere, Oulu

–          Povrch:

Povrch tvoři převážně nížiny a plošiny  – Finská jezerní plošina
Na S zasahuje z malé části Skandinávské pohoří
2/3 plochy pokrývají lesy – nejvíce v Evropě
7. Největší země Evropy

–          Vodstvo:

10 % plochy Finska pokrývají jezera (187 888 – Saimaa, Oulu, Inari)
(Největší řeky: Kemijoki, Oulujoki)

–          Hospodářství:

Významná těžba dřeva – 3. největší produkce na světě
Nokia, Hesburger, Finnair(aerolinie), Golla (obaly na mobily, notebooky,…)

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Severní Evropa

| Strana 5 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Dánsko

–          Hl. město: Kodaň

–          Počet obyvatel: 5,5 mil.

–          Rozloha: 43 tis. km2

–          Státní zřízení: konstituční monarchie

–          Královna: Markéta II.

–          Úřední jazyk: dánština

–          Měna: dánská koruna

–          Další města: Arhus, Odense, Alborg

–          Zakládající člen OSN

 

–          Povrch, vodstvo:

2/3 se nachází na Jutském poloostrově
Velmi plochá země (roviny, nížiny) –prům. nadmořská výška je 30 m. n. m. (nejvyšší
vrchol – 172,6m.n.m. –YdingSkovhoj)
Malý počet řek

–          Hospodářství:

Významná těžba dřeva
LEGO, Jysk (nábytek), Carlsberg(pivo), Gosh (kosmetika)

 

Island

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Severní Evropa

| Strana 6 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

–          Hl. město: Reykjavík

–          Počet obyvatel: 318 tis.

–          Rozloha: 103 tis. km2

–          Státní zřízení: parlamentní republika

–          Úřední jazyk: islandština

–          Měna: islandská koruna

–          Povrch, vodstvo:

Sopečného původu
Surtsey – ostrov, který vznikal vulkanickými erupcemi v letech 1963-67 – památka
UNESCO
Hornatá země- převládají sopečné horniny – 150 sopek z toho je 26 činných (Hekla – 1
491 m, Askja, Katla), velké množství gejzírů (největší Geysir – není činný)
Mnoho jezer a krátkých řek,nejmohutnější vodopády z celé Evropy

–          Hospodářství:

Významné geotermální elektrárny
Rybolov a zpracování ryb

 

Estonsko

–          Hl. město: Tallinn

–          Počet obyvatel: 1,3 mil.

–          Rozloha: 45 tis. km2

–          Státní zřízení: parlamentní republika

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Severní Evropa

| Strana 7 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

–          Úřední jazyk: estonština

–          Měna: euro

–          Povrch, vodstvo:

Nížinatá země (SuurMunamagi 318m.n.m.)
Mnoho jezer – 1400 – Čudské jezer, řek a bažin

–          Známy Estonský pivovar – Saaku

 

Lotyšsko

–          Hl. město: Riga

–          Počet obyvatel: 2,3 mil.

–          Rozloha: 64,5 tis. km2

–          Státní zřízení: parlamentní republika

–          Úřední jazyk: lotyština

–          Měna: lotyšský lat

–          Povrch, vodstvo:

Převážně roviny, nížiny, pahorkatiny (nejvyšší bod – 312m.n.m –Gaizinkalns)
Mnoho řek (Daugava, Venta, Gauja)

 

Litva

–          Hl. město: Vilnius

–          Počet obyvatel: 3,2 mil.

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Severní Evropa

| Strana 8 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

–          Rozloha: 65,2 tis. km2

–          Státní zřízení: parlamentní republika

–          Prezidentka: Dalia Grybauskaitė

–          Úřední jazyk: litevština

–          Měna: litevský litas

–          Povrch, vodstvo:

Hl. roviny a nížiny (Litevská nížina, nejvyšší bod – 293m.n.m –Aukštojas)
Mnoho jezer, řek (Němen, Neris) a bažin

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

